
Øvre Otta
blir film

Filmregissør Skule Eriksen
vil mobilisere til kamp for
øvre Otta med kortfilm på
kino.

• side 6

Bergen vil
ha bedre luft

Bergen kommune kommer
med egen tiltakspian. men
føler seg dårlig rustet mot
akutt luftforurensing.

• side 9

Fugl truet
av innavl

Fuglearten dobbeitbekkasin
mister leveområdene sine
og trues i tillegg av innavi
og klimaendringer.

• side 11

Døde svaner
spiste bly

Undersøkelser i Møre og
Romsdal viser at svaner
dør av blyforurensning i
områder med mye sports
fiske.

• side 12

Som første kommune i landet
har Bergen laget en egen energi-
plan. Hvis kommunen følger
planen, kan C02-utlippene
kuttes med 15 prosent innen
år 2015.

Planen anbefaler kommunen
å være aktiv eier i Bergen
Kommunale Kiaftselskap.

I forslaget til statsbudsjett for
1998 gir Thorbjorn Berntsen
600 mill til et eget miljøtekno
logifond. På en rekke andre
miljoområder blir bevilgningene
redusert.

Budsjettet legger også opp

til okt oljeutvinning, større
investeringer p norsk sokkel og
10 millioner mer til bioenergi.

• side 4-5

Vei lagt død
Thorbjørn Berntsen har bestemt
at den omstridte Åraksbovegen
fra Bygland til Fyresdal ikke kan
bygges på grunn av miljohensyn.
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«Vi er på jakt etter
Petter Smart-ksninger i
tradisjonellforstand.»

INFORMASJONS5JIF Ovi. NARvESIN i

NSI3 (oIRu0IIANEN

Thorbjørns testament:

MDs budsjett øker med 21,7 prosent i regjeringens forslag for 1998. Økningen skyldes Statens
miljofondpå 600 millioner kroner (Foto: Bård Løken)

• 600 millioner til miljøfond

• Mindre til direktoratene

• Mindre til organisasjonene

• Kutt i kalking

Bergen kutterC02-utslipp

• side 3 • side 7
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Grønn oljemaling
«Iii okologisk holdbart Norge». l)elte var del aller F rsle påtroppende

slatsniinisler Thorbjorn .lagland sa mi (len nye regjer igens politikk
lr oinl ag et dr s den. I )et siste Jag land har gjort lbr han gir roret til
regjeringen l3ondevik er å legge ham lbrslag til slalshudstelt Cr
I 998. l-lvor økologisk holdharl er så dette budsjettet?

Det nye miljøfondet pa 600 millioner er sit avgjort en positiv
nyskapning, og det blir interessant å se hvordan disse midlene blir
benyttet. hva de skal brukes til, hvordan de fordeles og hvilke
kriterier som må oppfylles for at de enkelte proskjekter skal bli veiet
og thnnet viktige nok. Risikovillighet og gode betingelser ma til for at
tbndet ikke skal forveksles med en hvilken som helst bank.

Trekker man miljøfondet fra Miljøverndeparmentets budsjett - og
det bor man strengt tatt gjøre ettersom det er penger som skal lånes ut
- går tidligere års tendenser igjen: Miljøverndepartementet taper for
hvert år. Dette går ut over direktorater, miljøvernavdelinger,
institutter og organisasjoner, det vil si de fleste som steller med
miljovern her i landet.

N&M Bulletin har ikke for vane å være fornøyd med
bevilgningene til Miljøverndepartementet. Det er vi ikke i år heller.
Vi vil likevel ikke kalle det pinlig selv om det har lite med «et
økologisk holdbart Norge» å gjøre.

Pinlig blir det først når man studerer tallene fra Olje- og
energidepartementet. lier er det salt av ikke mindre enn 5,4 milliarder
kroner til direkte investeringer i oljevirksomheten. Til tross for
søknader pa bioenergiprosjekter fbr mange hundre millioner kroner
er det bare satt av 50 millioner kroner til slike prosjekter. Som om
ikke dette var nok; det er satt av syv millioner kroner til bygging av

vindmoller. Det er nok til n vindmolle.
Miljovern blir en hudsjettvinner, lovet avtroppende

finansminister Jens Stoltenberg over fire spalter i arbeider
partiorganet Aktuelt Perspektiv to dager flir Ibrslaget til statshudsjett
ble lagt fram. Mulig det - da har i sa fall Kjell Magne Bondevik og
hans regjering en kjempejohb foran seg.

Bergen kommune har laget en energiplan

som kutte, byens C02-utslipp med 15

prosent innen år 2015.

N&M Bulletin munen frem til ar 2015. Arlig
AUDLJN GARBERG fbrbruk er i dag 4 430 UWh nar

bensin og diesel er trukket fra.
l3ergen har som tbrste kommune
i landet laget en plan for sitt
fremtidige energitbrbruk. Planen
tar for seg samlet energiforbruk -

med unntak av trafikken - i kom-

Ny energi
Her er mulighetene for Bergen kommune til å frigjøre og
produsere mer energi. Dagens forbruk er 4 430 GWh I året,
når bensin og diesel er trukket fra.

Biobrensel
Potensialet ligger 450 GWh
over dagens forbruk og vil øke
til 800-1000 GWh i år 2015.

Naturgass
Kan erstatte dagens forbruk av
1’ringsolje og parafin, rundt
550 GWh pr år. Av hensyn til
kommunens C02-målsetting
anhetåler planen å begrense
bruken av naturgass til 80-100
GWh.

Solstrom
Ventes å få økt utbredelse, men
ikke i slikt omfang at det får
innvirkning på energibalansen.

15 prosent av byens samlede
CO2-utslipp kan fjernes innen år
2015 ved a følge energiplanen.

Dette kan kommunen oppnå
blant annet ved å utnytte energi-
en fra et planlagt soppel
lbrbrenningsanlegg, samt utbyg
ging av bioenergi, naturgass, ny
vannkraft og vindkraft.

Energiokonomisering og
energieffiktiv byutvikling skal
«bidra til at veksten i energi—
tbrhruket blir minst mulig og
ikke over 1,3 prosent pr. år».

Avhengig av staten
Planen anbefaler kommunen å
bruke plan- og bygningsloven og
være aktiv eier i Bergen
Kommunale Kraftselskap for å
opp1’l1e målene. Kommunen bør
også ta i bruk og demonstrere
nye fornybare energiformer i
egne bygg.

Staten og energiselskapene
spiller også en avgjørende rolle.
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Bergen først ute med energiplan

Norsk institutt for skogforskning (NISK) skal
være en ledende kunnskapsleverandør for
myndighetene, næringslivet og allmennheten

i arbeidet for en bærekraftig forvaltning av

skogressursene.

NISK skal gjennom forskning og utviklings
arbeid styrke det vitenskapelige grunnlaget for

forvaltning av skogressursene, verdiskapning
basert på skog og miljøinnsats i skog.

NISK eret forvaltningsorgan med særskilte
full makter under Landbruksdepartementet.

Norsk institutt for skogforskning (NISK)
HøgskoIeveien 12, 1432 Ås
Til 64 94 90 00 - Fax. 64 94 29 80

Nye energikilder
Bergen kommune har som mai å
redusere utslippene av CO2 med
20 prosent innen år 2005.

— Vi er ikke minst avhengig
av staten. h-lvis prisen på energi
gar opp blir det lettere å få inn
alternative energikilder som ofte
har en høyere startpris. Dessuten
må energiselskapene legge til
rette tbr levering av energi fra
andre kilder, sier spesialrådgiver
Aksel Skjervheim i Bergen
kommune. Skjervheim har ledet
arbeidet med energiplanen.

Prisstigning eller subsidier
— Er høyere energipris nød
vendigfor a opplle planen?

økonomisk stimulering
må til. Det kan skje på to måter:
Enten ved høyere pris, for
eksempel ved bruk av miljø-
avgifter. Eller ved å gi større
tilskudd til nye energikilder, sier
Skjervheim.

På grunn av uklar formell
status er energiplanen lagt frem
som en melding, og er nå ute til
horing.

Vannkraft
Ved å gjennomføre de ca
30 prosjektene i området
rundt byen som er åpne
for konsesjonsbehandling kan
Bergen få 700 GWh.

Sjøveien
Pr

. . . _I_
•Mi1jøveiQn•.

‘ Oslo kommune
Ij’ HAVNEVESENET

Solvarme
Praktisk potensial på 50 (iWh.
Installeres i betydelig grad i
nybygg og i eksisterende bygg
der forholdene ligger særlig
godt til rette.

Vindkraft
Praktisk potensial på 500
GWh.

Varmepumper
Potensial i eksisterende bygg
240 GWh netto, og 130 GWh
netto i nybygg.

Energiokonomlserlng
(enøk)
Kan dempe årlig energiforbruk
med 500 GWh. Med dagens vir
kemidler og praksis vil ikke mer
enn 100-150 GWh bli utløst.

Kiide: Bergen kommune, Energimeiding

1998-2015, hØringsutkast.

MILJØGIFTER
Vi arbeider for utfasing av skadelige stolTgrupper, og for

at miljøgifter ikke skal slippes ut i naturen eller føre til

skader på menneskers helse.

Størst gjennomslag har vi ved engasjerte medlemmer og

faglig dyktighet.

Støtt oss i arbeidet -

bli medlem i Naturvernforbundet.

Ring oss på telefon 22 99 33 00

Mer forurensning fra fly

PETRO OIL
En trygg og sikker

behandling av
olje og forurenset vann

fra skip

Kragerø N:eringspark, 3766 Sannidal. TIt.: 3598 5510. Fax: 3598 5520.

C02-utslipp fra flytrafikk i
Norge har steget med nesten 30
prosent fra 1989 til 1996, melder
bladet Samferdsel. C07-utslip-
pene ved å frakte én passasjer én
kilometer er i gjennomsnitt dob

helt så høye som for personbil og
buss. Luftfarisverket regner med
at flytrafikken i gjennomsnitt vil
gå opp med 4-5 prosent årlig.
Tallene er hentet fra Statistisk
sentralbyra.
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Mer skogsveier - mindre vifimark

Store kurt i neste års budsjett
er avskjedsgaven Thorhjørn
Berntsen gir til sine direktorater.
Direktoratet for naturforvaltning
(DN), Statens forurensnings
tilsyn (SET) og Norsk polar
institutt får tilsammen kuttet
budsjettene med over 180 milli
oner.

Bevilgningene til Fylkes
mennenes miljovernavdelinger
blir redusert fra 296 millioner til
249 millioner kroner.

Statens naturoppsyn
Det nyopprettede Statens natur
oppsyn får 61 millioner kroner.

Regjeringen skriver at den
avventer interne drøftinger i EU
om forholdet mellom engangs
emballasje og ombruks
emballasje. Avgiften økes fra
74 til 76 øre pr enhet for
engangsemballasje.

Stortinget stoppet i fjor
Regjeringens forsøk på å fjerne

Statens miljufond skal «stimu
lere virksomheter til å ta i bruk
og videreutvikle ny miljø-
teknologi». Fondet skal låne ut
penger til prosjekter som ut fra
bedri ftsokonomiske vurderinger
ikke får annen finansiering.

De 600 millionene skal
fordeles pa følgende omrader:

Naturoppsynet skal overta en del
av oppgavene fra DN og Fylkes
mennenes miljøvernavdelinger.

Det ser ut som et svakere
budsjett for 1998, enn hva vi har
hatt i 1997, sier administra
sjonsdirektør Gisle Skog ved
DN.

Da N&M I3ulletin gik i
trykkcn var det for tidlig får
Skogmo å si hvilke konsekvenser
budsjettet får for direktoratets
arbeid i 1998. Men en ting er
klart: Oppbyggingen av Statens
naturoppsyn vil ta lenger tid enn
planlagt.

— Forventer dere stolTe

oveiJbringer fra den live reg/er—
ingen?

Det er vanskelig a spå i

grunnavgiften og ville heller
vente på EUs interne avkiaringer.
Vi håper Regjeringen bruker
tiden framover til å undersøke
hvordan ombruk kan fremmes
innenfor EUs regelverk, sier
Morten Wasstøl Andreassen i
Naturvernforbundet.

• Klimaendringer, reduksjon
av ozonlaget og Iuftkvalitet:
450 millioner
• Hav- og vannlbrurensning:
50 millioner
• Helse- og miljøfarlige
kjemikalier: 50 millioner
• Avfall og gjenvinning:
50 millioner

fremtiden, men vi ønsker
selvtiilgelig større bevilgninger
til naturforvaltningen.

Fornøyd SFT
Direktør Havard Holm i SFT er
stort sett fornøyd med arets
budsjett.

Alle ønsker mer penger og
ressurser, men dette er ikke
dramatisk. For oss er det viktigst
at driften og overvåkning ikke er

Miljnverndepartementet foreslår
a øke støtten til Miljø-
heimevernet med 1 million
kroner i 1998. Pengene skal blant
annet gå til etablering av nye
servicekontorer for å styrke
arbeidet med Lokal Agenda 21.

Friluftslivets fellesorganisas
jon får en halv million kroner i
økt driftsstøtte.

De andre frivililige miljø
vernorganisasjonene som er
oppført med forslag til drifts
tilskudd i 1998 må imidlertid
klare seg med nøyaktig samme
beløp som i 1997.

rørt. Vi er også svært spent på
det nye miljøteknologifondet,
sier lEolm. han renger med at
SFT vil spille en viktig rolle i
utvelgingen av prosjekter fondet
skal støtte.

SFTs budsjett blir kuttet med
drøyt 53 millioner. I hovedsak er
det bevilgningene til kloakk
rensing og miljøteknologi som
reduseres.

Naturvernforbundet synes
det er skuffende at 19 frivillige
miljovernorganisasjoner må dele
24 millioner kroner over Miljø
verndepartementets budsjett, sier
Naturvernforbundets leder Heidi
Sørensen. Naturvernforbundets
driftstilskudd på 3,1 millioner
kroner har stått uendret siden
1992.

Til sammenligning peker
Sørensen på at Forsvarsdeparte
mentet gir nesten 43 millioner
kroner til 12 forsvarsorganisa
sjoner. I tillegg har Samferdsels
departementet fjernet tilskuddet
til frivillige miljø- og trafikk
sikkerhetsorganisasj oner. I
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Landbruksdepartementet mener
det blir bygd vesentlig mindre
skogsveier enn det som er
nødvendig for a opprettholde
en «rasjonell kvalitetsrettet
skogskj øtsel». Departementet
foreslår derfor a øke tilskudd til
langsiktige investeringer og
næringstiltak i skogbruket med
17 millioner kroner. Her ligger
bade støtte til skogsveibygging,
planting og pleie av ungskog
inne.

— Den offentlige støtten til
skogsveibygging skal særlig gis
til å videreutvikle hoved
veinettet, mens skogeierne

Investeringene i oljevirksom
heten på norsk sokkel vil
stige til nye høyder. dersom
forslaget til statsbudsjett fra
Jagland-regjeringen blir vedtatt.
Neste år skal staten øke sine
direkte investeringer på norsk

oppfordres til å bruke
skogsavgiften til å hygge flere
mindre veier, sier seksjonsleder
Thor Midteng i Natur
vernlbrbundet.

Skogsomrader fri lbr veier
begynner ififige Midteng å bli en
verdifull mangelvare. Skogsvei
nettet er sannsynligvis (len
faktor som i sterkest grad bidrar
til å redusere arealet av villmark
i Norge.

Mangfoldet truet
Sammenligna med aktivitet pa
slutten av I 980-tallet, er
investeringene i skogsveier nes
ten halvert. Naturvernforbundet
vil imidlertid ha en generell
stopp i veibyggingen.

sokkel med 5,4 milliarder
kroner, til 25,1 milliarder.
Oljeproduksjonen skal øke med
14 prosent.

Mer til bioenergi
Bevilgningene til bioenergi skal
økes fra 50 til 60 millioner
kroner. Norsk bioenergiforening
(Nol3io) er langt fra fornøyd. De

—— Det private statsstottede
skogsveinettet bidrar til
oppstykk ing av naturen og er i så
måte uheldig får mange arter og
reduserer opplevelseskvaliteten.
Mange veifrie omrader har
opparbeidet seg betydelige
verdier i livsmangfold. Flere
skogsbilveier med påfølgende
hogst vil ødelegge mange slike
områder. Derfor ønsker vi en
generell stopp i veibyggingen,
sier Midteng.

Mer til miljø?
Miljøverndeparlementets (MD)
budsjett får 1998 blir på. 2,9
milliarder. Det betyr cii økning
pa 21,7 prosent i forhold til
inneværende år.

Økningen ligger i årets miljø
trekkplaster; Statens Iniljofond.
Om vi trekker fra miljofondet, er
departementets budsjett nede på
2,3 millioner kroner. Det er 100
millioner kroner mindre enn MI)
har hatt til rådighet i år.

mener bevilgningene må opp på
et langt høyere nivå dersom
regjeringen skal klare å opp1’1le
sitt mål om å øke bruken av

bioenergi og vannbåren varme
med omlag fem TWh i løpet av
de neste 5-10 årene.

Sverige har allerede et
etablert bioenergimarked og et
betydelig høyere avgifisnivå pä
bruk av fossile brensler til
oppvarming. Når de vil bruke
milliardbeløp for å fremme en
videre bruk av biobrensler, setter
det dagens norske satsing i
perspekti sier Erik Eid Hohie,
styreleder i NoBio.

Miljø sjaltet ut
—— Det flagges med miljø-
begrepet i Landhruksdcparte
mentets budsjett. I LeIe kapilelet
som inkluderer statsstøtte til
veibygging, grøfting og sprøy
ting, kalles nà «miljø— og
næringstiltak i skogbruket».
Dette er ikke miljovern. Stats
støtte til virkelige miljotiltak —

som registrenng og sikring av
nøkkelbiotoper, gis det imidler
tid ikke. slar Midteng låst. I

Mindre til kalking
Kalking av vassdnag kuttes mcd
33 millioner i forslaget til
budsjett. Årets bevilgning er pa
117 millioner.

«Reduksjonen vil i første
rekke innebære reduserte
utredmngs- og overvakingsakti
viteter. Det vil ogsa være
nødvendig a foreta justeringer i
selve kalkingsvirksomhelen»,
skriver departementet. I

Vindmøller
Det er satt av syv millioner til
investering i vindmøller. Dette
tilsvarer prisen på én mølle.

Tilskuddene til informasjon
og opplæring i energi
økonomisering kuttes med seks
millioner.

Totalt blir det foreslått
173 millioner til posten
«energiøkonomisering». Det er
en økning pa 25 millioner
kroner fra årets budsjett. Fortsatt
ligger bevilgningene langt
under toppåret 1992, da det
ble gitt over 515 millioner kroner
til enøk. I

Direktoratet for naturforvaltning, Statens

forurensningstilsyn og Norsk polarinsti

tutt får mindre å rutte med til neste år.
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Landbruksdepartementet foreslår å bruke

mer penger på å bygge ut skogsvei

nettet. Sprøyting er dessuten ført som

mi Ijøti Itak.

Organisasjonene taper
— Skuffende, sier Naturvernforbundets leder

Heidi Sørensen om at de frivillige miljøvern

organisasjonene stort sett må klare seg med

samme støtte som i fjor.
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Emballasjeavgift: To øre i boks
Grunnavgiften på drikkevareemballasje blir

beholdt i statsbudsjettet. Øker oljetempoet - gir skillemynt til enøk

Oppretter miljøfond
600 millioner settes av til et miljøteknologifond i forslaget
til statsbudsjett. Grunnkapitalen er på 100 millioner og
lånerammen på 500 millioner.

Staténs direkte investeringer i oljevirksomheten

øker med 5,4 milliarder neste år. Bevilgningene

til enøk stiger med 25 millioner. Det er også satt

av litt penger til en vindmølle.
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SPAR ENERGI MED
• EFFEKTIV SOLSKJERM!

Reduser bruken av air-conditionarilegget med

GHV KoolShade,
et metalinett som tar 80% av solvarmen.

Testet av Sintef.

Knniakt o.,, vi har 25 ar> erfarine i effektiv soIav.kjerming.

GHV montasje as, Kjerrheia 45.4621 KRISTiANSAND,

Teleafrf 3801 55 00, Telefaks 38 01 5640. Interneti: wvw.ehs.no

Vi leverer til hele landet.

VelDeKke IB KJØRSVIK 06’’
EI —torkommunalt avfa!sseskag for kommjIono
Hemres, Luoy, Nesa Rana. Redey og Tæna.

Vi gratulerer
Heidi og Frode
med bryllupet!

I tusen kolicoer i NMK
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Omtrent 15 prosent av de 350
virksomhetene Statens forurens
ningstilsyn (SFT) kontrollerte i
fjor slapp ut for mye i forhold til
utslippstillatelsen sin. Like
mange hadde mangler ved
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Regissør Skule Eriksen lagde i
sin tid også en 30 minutters
dokumentarfilm om Altavass
draget og utbyggingen der. Alta-
filmen fikk stor internasjonal
oppmerksomhet og vant to
internasjonale priser. Nå er det
øvre Otta som skal føstes til
rullene.

Dette blir ikke noe søt
sukker-aktig nasjonalromatisk
kliss, lover Eriksen. N&M
l3ulletin prater med regissøren
via mobiltelefon. Han er i full
gang med opptak og speider
nedover dalen fra en fjelitopp.

Dette er maj estetisk.
Naturen har sin sjel, og vi prøver
å fange yndet iyassdraget. Elva
har en utrolig indre kraft og
mystikk. Det er et vesentlig
verneaspekt som vi vil skildre
for de som ikke selv har vært her
og opplevd herligheten, sier
Eriksen.

Supersvenske
øvre Otta-filmen finansieres av
Norsk Filminstitutt og privat-

analysering og provetakingen
av utslippene.

Det er for dårlig. Kon
trollene viser også at kjemikalier
og spesialavfall fortsatt hand
teres og lagres for darlig i norske
virksomheter. Kunnskap om
kjemikaliene kunne absolutt vært
bedre. Det er for eksempel lite

personer. Filmen lages pa sakalt
super 35 millimeter-film. Det er
ifølge regissøren noe av det
største filmformatet som finnes.

Det er vanskelig å fange
opplevelsen med vanlig ty

fbrmat. Med det utstyret vi har
med oss nå, får vi flotte bilder,
sier Eriksen. Med seg har han
også den svenske filmfotografen
Sten Holmberg.

Han er en meget dyktig
filmfotograf, som jeg har
handplukket spesielt for dette
prosjektet. Elva fortjener det
absolutt beste som er å oppdrive,
sier Eriksen.

Supermobilisering
Skule Eriksen vil ha filmen klar
til våren 1998 - i god tid til
Stortingets behandling av øvre
Otta-saken.

Vi tror denne filmen kan
være en viktig del av kampen
for å bevare øvre Otta. Miljø
bevegelsen er nødt til å komme
sammen for å stoppe
utbyggingsprosjektet. Filmen vil
være et supert utgangspunkt for
mobilisering, sier Eriksen. •

kunnskap om helse- og miljø-
faren ied de stoffene som
brukes, sier overingeniør Karin
Loftsgaard i SFTs kontroll-
avdeling.

Fører til bedre miljø
Kontrollene har bestått av
omfattende systemrevisj oner,
enklere inspeksjoner eller
utrykninger. Der kontrollen har
avdekket avvik fra regelverket,
har SFT krevd forholdet rettet
opp eller utstedt bot. Ved ett
tilfelle er bedriften anmeldt til
politiet for miljøkriminalitet.

Som følge av våre kon

troller har norsk næringsliv gjen
nomført en rekke miljøforbedren
de tiltak i 1996, sier Loftsgaard.

Flere internkontroller
SFT er imidlertid fornøyd med at
stadig flere bedrifter i Norge
innforer internkontroll.

Bedrifter med intern-
kontroll har et be.isst forhold til
hvordan de skal paføre miljøet
minst mulig skade. De er stort sett
flinke til å etterleve sine rutiner.
Smä og mellomstore virk
somheter henger etter, men ogsa
blant disse er et en bedring i for
hold til i fjor, sier Loftsgaard. •
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I 1994 vedtok Fyresdal og
l3ygland kommuner å bygge den
såkalte Araksbovegen gjennom
Setesdal fra Årdalsstøy til Åraks
vadet. Kommunene mente dette
kunne bidra til næringsutvikling
og hindre frafiytting.

Mi lj øve md ep artem e nt et
(MD) stoppet veiprosjektet fordi
det ville ødelegge natur med
store nasjonale verdier.

Fyresdal- og Bygland kom
mune ba MD endre avgjørelsen.
Det har siden blitt gjort en
utredning av altemativer til
veibyggingen. MD finansierte

I løpet av et drøyt år skal 36
skogfunksjonærer i Møre og
Romsdal og Sør-Trøndelag gå på
skole ved siden av jobben. I høst
begynte de på kurset «skog
økologi» som tilsvarer et halvt
rs heltidsstudium.

Utdannelsen løfter kompe
tansen enormt. Den gir en kunn
skap som skogbruket har hatt lite
av tidligere, sier Jan-Erik Ander
sen ved fylkesmannens miljø-

dette og begge de to involverte
kommunene satt i styringsgruppa.

På bakgrunn av utredningen
mener miljovernminister Thor
bjørn Berntsen det ikke er grunn

til å endre på vedtaket fra 1994.
Dermed blir det ingen Åraks
bøveg.

Unik villmark
— Store deler av heiområdet
hvor veien var planlagt er lite
berørt av tekniske inngrep. Slik
villmark er veldig sjelden i Sør-
Norge, og vi må derfor ta vare på
det som er igjen. Dessuten har en
rekke sårbare arter dette som del
av sitt område, sier avdelings
direktør Pål Vidar Sollie ved

vernavdeling i Sør-Trøndelag.
Høgskolen i Nord-Trøndelag

arrangerer kurset på oppdrag fra
fylkesmannen i Sør-Trøndelag.

— Bør tilbys i hele landet
I vår tok 40 skogfunksjonærer fra
Nord-Trøndelag avsluttende
eksamen i skogøkologi. Denne
høsten gikk altså tilbudet til
kolleger i de to nabofylkene.

Erfaringene fra første kull
har vært svært gode, sier
Andersen, som ikke nøler med å
anbefale at opplegget kjøres i

MDs avdeling for biologisk
mangfold, friluftsliv og kultur
minnevern.

I tillegg ligger det foreslåtte
Kjyddingåsen naturreservat midt
i traseen for veien. Likeledes
ville vassdragene Fyresvatn og
Tovdalsvassdraget, som er vernet
gjennom henholdsvis verneplan
III og IV. blitt berørt av veien.

Grundig vurdering
— Selvsagt er vi veldig glade for
at Berntsen opprettholdt vedtaket
om ikke a bygge vei. Likevel
skulle vi gjerne ha sluppet denne
ekstraomgangen. Det har krevd
mye arbeid i en sak som allerede
var avgjort, sier fylkesleder Geir
Køien i Naturvernforbundet i
Aust-Agder.

—- Men nå kan ihvertfall
ingen påstå at dette ikke er blitt
gjort etter en grundig vurdering.
Tilhengerne av veien har fott
rikelig anledning til å komme
med sine argumenter. Likevel ble
veien avslått en gang for alle, sier
Køien.

samtlige fylker.
— Flere uteksaminerte del

takerne sier at de nå ser skogen
med nye øyne.

Permanent tilbud?
Toralf Bjelkåsen ved Høgskolen
i Nord-Trøndelag jobber for at
faget skal bli et permanent tilbud
til skogfunksjonærer over hele
landet fra høsten -98. Han tviler
ikke på at behovet er til stede.

— Det har skjedd mye de
senere årene. For 10-20 år siden
hadde skogbruksutdannelsen lite
om økologi og biologisk mang
fold. Dette er de to hoveddel ene i
kurset vi nå arrangerer, sier
Bjelkåsen. Han mener utdan
ningen vil gi deltakerne en bedre
plattform for å gjøre avveininger
mellom bruk og vern.
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SFT: Norske bedrifter er for dårlige
Uforsvarlig lagring og håndtering av

kjemikalier er fortsatt en risiko for helse

og miljø viser SFTs kontrollrapport fra

1996.

nr. 17 • 1997 Natur & miljø Bulletin 7

Endelig ved veis ende
Miljøvernminister Thorbjørn Berntsen har

bestemt at det ikke kan bygges vei fra

Bygland i Aust-Agder til Fyresdal i

Telemàrk. Den omstridte Åraksbøvegen

er dermed lagt død en gang for alle.

Øvre Otta blir film
Filmregissor Skule Eriksen kaster seg inn i

kampen for å bevare øvre Otta. Til våren

kommer han med kortfilm på kinoene i Oslo.

Kalrnilerrii

ÅMOT
KOMMUNE

v

i FORSVARETS
FORSKNINGSINSTITUTE

i

AKZO NOBEL
Thors Kemiske Fabrikker20.-31. oktober:

Siste forhandlingsmøte om ny
avtale under klimakonvensjonen,
Bonn.

24.—25. oktober:

Seminar på Universitetet i Oslo:
«Production and trade
environment and developernent».
Arr.: Senter for utvikling og
miljø, tlf. 22 85 89 19.

30.—31. oktober:
l3ioenergi som lokal energikilde.
Planlegging og bruk i kommuner

og fylker. Arr.: Bl.a. Energi
gården. tlf. 61 33 6090.

4. november:
Kulturkveld med vern av
øvre Otta-vassdraget i fokus,
Oslo. Arr.: Vern øvre Otta,
tlf. 22 38 35 20.

4.—5. ntcrnher:

Fagsem’inar om kloakkrensing og
slambehandling i Grimstad. Arr.:
Høgskolen i Agder og Grimstad
kommune, tlf. 37 25 04 26.

5. november:
Bioenergi fra skogen. Arr.: Bl.a.
Energigården, tif. 61 33 60 90.

6. november:
Åpen høring: Bærekraftig
landbruk - forskernes rolle. Arr.:

De nasjonale forskningsetiske
komiteer, tlf. 22 95 87 80.

6.— 7. november:

International Petroleum Tax
Conferenee, Oslo. Arr.: Norsk
Petroleumsforening, tlf 55 12
58 40.

6.— 7. november
Konferanse om lokalt miljø

vernarbeid (LA 21) i Vrådal.
Arr.: Kommunenes Sentral

forbund i Telemark, tlf. 35 58
44 21.

9. (1C%e,iIIWr:

Bioenergi fra skogen. Arr: Bl.a.
Energigården, tlf. 61 33 60 90.

12. noemher:

Seminar om sur nedbør i
Grimstad. Arr.: Tverrfaglig Etats
gruppe for Forsuringsspørsmål i
Agderfylkene, tlf. 37 01 76 05.

26.—27. november:
Bioenergi til oppvarming av
boliger og yrkesbygg. Arr.: Bl.a.
Energigården 61 33 60 90.

I.—I2. desember:
Tredje partskonferanse under
klimakonvensjonen, Kyoto.

Mitsubishi Motors Co
MMC Norg. AS ... et solekap i Motor Gupp..s
Poelbeise 43
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I Whitbread-seilasen har
Kværner-båten Innovat jon
forstått å utnytte vindkraften
maksimalt. Nå vil selskapet satse
på større utnyttelse av vinden i
flere sammenhenger.

Undersøkelser fra Universitet
i Utrecht i Nederland viser et
potensial for vindkraft i Norge på
75 TWh. Til sammenligning er
den norske vannkraftproduk
sjonenpåll2lWh.

Med andre ord er det ikke
noe å si på mulighetene. I Iva
som er mest gunstig økonomisk
er en annen sak. Utfordringene
framover blir derlbr å gjøre
vindkraft konkurransedyktig
med vannkraft også økonomisk,
sier direktør Rolf Kvamsdal i
Kværners avdeling for utvikling
av teknologi.

Noen år fram i tid tror han
vindkraft blir en betydelig
energikilde i Norge. Allerede er
det konkrete prosjekter på gang.

Som N&M Bulletin skrev i
nummer 15, har landene rundt
Nordsjøen blitt enige om at dette
området bør bli «spesialsone»
med strenge krav til svovel
innhold i skipenes bunkersolje.
Forslaget ble likevel nedsteint i
IMO. Motstanden kom først og
fremst fra de såkalte «flagg-
statene», som Panama og
Liberia. Stemmereglene i IMO
gir disse landene uforholds
messig stor makt.

IMO ble imidlertid enig om at

Nord-Trøndelag er i ferd
med å bygge ut mer vindkraft.
Dessuten er flere av de store
selskapene, som 1-lydro og Stat-
oil på banen. Det er nesten bare å
velge på øverste hylle hvor vi vil
sette i gang.

Kvamsdal holder kortene tett
inn til brystet og ønsker ikke å gå
ut med detaljer.

Fornyet interesse
Datterselskapet Kværner Turbin
har nylig blitt hentet hjem fra
Svenge, og Kvamsdal sier de nå
er i ferd med å bygge opp en
organisasjon rundt vindkraft i
Norge.

-— Det ser ut som vindkraft
har fått tbrnyet interesse i Norge
det siste året. Mange av de store
på kraftmarkedet har vist inte
resse for å investere i vindkrafi,
sier Kvamsdal til N&M Bulletin.

Hva er årsaken til det?
• Det er vanskelig å si, men

problematikken rundt gasskraft
verk kan ha noe å si - uten at jeg
vil gä videre inn pa det. Dessuten

østersjøen skal bli spesialsone.
Svovelinnholdet i oljen til skip i
østersjøen skal ikke overstige
1,5 prosent.

For resten av verden ble det
satt et tak på 4,5 prosent svovel.
I praksis blir reduksjonen mini
mal, gjennomsnittet i dag er
2.8 prosent. Bare 0,02 prosent
av bunkersoljen som brukes
inneholder mer enn 4,5 prosent
svovel, viser en undersøkelse
gjort av Det Norske Veritas. •

er teknologien kraftig forbedret.
Vi mener ogst å se en generell
voksende interesse for miljø-
riktige fornybare energikilder,
sier Kvamsdal.

Interesserte i Kola
I sommer presenterte Naturvern-
forbundet en rapport som viste at
vindkraft kan erstatte atomkraft
på Kolahalvoya. Na har også
Kværner sett på rapporten.

— Svært interessant, er
Kvamsdals umiddelbare reak
sjon.

— Ennå har vi ikke Iùlgt opp
prosjektet, men det skal vi
definitivt gjøre. Det er mulig vi
kan bruke noen av de kontaktene
vi allerede har i Russland.

— Det betyr altså at Kværner
kan bygge vindmollerpå Kola?

Vi er som sagt interesserte.
Spørsmålet er hvordan det kån
fmansieres. Hvor skal russerne
få penger fra? Kanskje det er
noen snille mennesker i Vesten
som har penger? En mulig
løsning er at vestlige investorer
går inn som eiere, og at russerne
betaler tilbake i form av for
eksempel gass, olje eller fisk.
Dette må vi imidlertid undersøke
nærmere fi5r vi sier noe eksakt.
sier Kvamsdal.

Trøbbel i gjære
for Naturkraft
Naturkraft har nok en gang fått
avslag pa søknaden om å bygge
et gjerde rundt gasskraft-tomta i
øygarden kommune. 8. oktober
sa Hovedutvalg for bygg og
anlegg nei til bygging av et 2,5
meter høyt gjerde. To uker tidlig
ere haddeNaturkraft fått avslag
på søknad om å bygge et 2,9
meter høyt gjerde med piggtråd.

I begrunnelsen star det blant
annet: «Det ligg ikkje føre
tilstrekkelig løyve til bygging av
gasskraftverk. Det er difor ikkje
noke byggjetomt å sikra på no
verande tidspunkt. Det er sjølv
sagt høve for utbygjar å koma
tilbake med ny søknad når løyve
til bygging av gasskraftverk er
innhenta.» Vedtaket kan ankes.

Fra vind
til vann
på mølla
ingen naturinngrep. ingen

forurensning. I tillegg;

usynlig og lydløst. SINTEFs

nye undervannsmøller kan

bli den mest miljøvennlige

energiformen verden har

sett.
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I {ammerfest vil få verdens første
tidevannskraftverk. Riktignok
har det vært bygget anlegg som
har basert seg på forskjellen
mellom flo og fjære tidligere,
men det nye nå er at kraften skal
tas ut av turbiner som er senket
ned i sterke havstrømmer langs
kysten. De gamle tidevanns
anleggene er avhengig av store
dammer.

DemanIegg om tre år
— Vi har stor tro på dette og vi
regner med å ha et demon
strasjonsanlegg klart i løpet av
tre år, sier seniorforsker Torkild
Carstens til N&M Bulletin.

Demonstrasj onsanlegget skal
bygges i Kvalsundet utenfor
Hammerfest.

Strømmen her har en fart pa
fire-fem knop og anlegget vil gi
20-30 GWh. Dette vil dekke
forbruksokningen i hammerfest
i omlag ti år framover, ifølge
SINTEF

Oljeselskapene
viser interesse
—- Vi har hatt uventet stor
interesse fra oljeselskaper som
ser havmøllene som en mulighet
til å forbedre sin miljøprofil, sier
Carstens.

Norge er godt egnet for
havmøller, men dersom
krafiverket i Hammerfest blir en
suksess er det mange land som
har lignende forhold.

— Skottland og Kina er
eksempler på land som passer
ypperlig til disse anleggene sier
han.

N&M Bulletin
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Luften i Bergen er dårlig. Særlig
vinterstid. Deler av vinteren er
nesten halvparten av betblk
ningen utsatt for luftkvalitet som
kan medfore helsefåre. Derfor
ønsket bystyret tiltak for
kommende vintersesong. Na er
rapporten ferdig. I slutten av
oktober blir den behandlet av
bystyret.

Det kommunen kan gjøre
er stort sett å henstille og stimu
lere til mer miljøvennlig adferd.
Vi har ikke myndighet til a sette i
gang kraftige tiltak, sier de
Lange. Ilun mener den enkelte
bergenser ma gjøre en innsats
dersom forurensningen i byen
skal reduseres.

Vi rnï ta buss istedet Ibr
bil, bruke motorvarmer og kutte
tomgangskjoring.

de Lange poengterer at det
viktigste er å gjøre noe med
problemene pa lang sikt.

lier kan kommunen gjøre
mye mer — gjennom miljoven
nlig transport-. areal- og energi-
planlegging, sier de Lange, som
mener Bergen er godt i gang pa
dette omradet.

— Det er nange planer om
øve veie,; tuneller ogparkerings—

plasser i og nær Beigen. Har
ikke det motsatt ef/okt?

Pendelen må ikke svinge
helt ut til den andre side. Vi har
bruk for bade biler og veier. Nye
parkeringsplasser er ikke nød
vendigvis negativt. hvis det
bygges p-plasser i en ring rundt
sentrum, kan vi tvert imot få
bedre luft i den hardt belastede
bykjernen, mener de Lange. •

— Bergen går feil vei

— 80 prosent av luft-
forurensningen kommer fra
biltrafikken. Men rapporten
foreslår ingen restriksjoner på
biltrafikken eller bedringer i
kollektivtilbudet, sier Hilde
Kalleklev i Bergen Natur og
Ungdom. Hun mener kom
munen bør presse på overfor
stat og fylke for å få kraftig
ere tiltak

— Nå har man i årtier
bygd ut veinettet, da hjelper
det ikke å pynte på forhol
dene med akutt-tiltak. Bergen
må få en langsiktig plan
legging som er miljøvennhig.
Men i kommunens lang
siktige planer ligger 2000 nye
parkeringsplasser og enda tie
re veier og tunneller, sier
Kalleklev.

Her finner du en del av
tiltakene som er foreslått for
å bedre luften i Bergen på kort
sikt.

• Tomgang
Politiet slår oftere ned på
tomgangskjøring.

• Eksos
Statens vegvesen gjennomfører
flere avgasskontroller.

• Endret arbeidstid
Mer fleksibel fleksitid hos
kommune og næringsliv på

Verneplan for barskog skal
utvides, og i den forbindelse er
nye skogomrader midlertidig
vernet. Eierne får ikke hogge i
disse omradene for vernestatus
er endelig avgjort. Som kompen
sasjon kan skogeierne na søke
om penger fra staten.

— Midlertidig vern kan være
ganske kritisk for en del skog
eiere. Utbetalingene er et kon
fiiktdempende tiltak, sier Ellen
Arneberg i Direktoratet for
naturforvaltning (DN).

For at en skogeier skal få
erstatning mii minst 25 prosent
av den hogstmodne gammel
skoizen være foreslatt vernet.

Fem millioner er satt av til
erstatninger, og pengene skal
tbrdeles i desember. I Ivor mye
den enkelte skogeier får, vil
dertbr avhenge av hvor mange
som søker. hver enkelt
driftsenhet kan imidlertid ikke få
mer enn 75 000 kroner i aret.

Skogeiere som ønsker
erstatning ma søke f’lkesmannen

spesielt forurensede dager.

• Lavere el-pris
Strømforbrukere som veksler
mellom el og olje, og som
holder til i de verste områdene,
får spesialtilbud fra el-verket
på forurensede dager.

I tillegg er en del forebyggende
tiltak foreslått: Kampanje
for piggfrie vinterdekk,
oppfårdring til bruk av
motorvarmer, enøk-kampanje
og tilbud om strømtilførsel for
båter ved kaia.

senest I. november i år, sier

Arneberg.
libige Rondebladet er Nils

llohn i Norges Skogeierforbund
usikker pa pa hvordan opplegget
vil sIn ut.

— Kanskje blir det bare et lite
plaster pa et stort sar, eller mulig
ens blir ordningen brukbar for.de
sterkest verneberorte skogeierne,
sier han.

Skogeierfbrbundet har med
virket i arbeidet med retningslin
jene, og vil ogsa samarbeide med
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Cuba fullfører atomkraftverk
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Ikke enkelt for dobbeitbekkasin

I PS
DALIA ACOSTA

15 år etter starten på det Cubas
regjering kalte «århundrets pro
sjekt» og fem år etter et opphold
i byggingen, skal atomreaktoren
Juruga gjøres ferdig. Det sier i
hvert Ihil offisielle cubanske
kilder.

Atomreaktoren er basert på
sovjettidens teknologi og ligger
knappe 250 kilometer fra
Ilavanna.

Arbeidet pa reaktoren ble
stanset i 1992. Årsaken var en
økonomisk krise som startet i
1990 og stort sett har vart siden.
En annen årsak til byggestansen
var Sovjetunionens sammen
brudd i 1991. Til tross for
endrede forhold mellom Cuba og
det nye Russland, klarte Cuba å
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AUDUN GARBERG

Amerikanske klimaskeptikere
slår på stortromma når de
beskriver følgene av en inter
nasjonal klimaavtale. 94 milli
oner kroner bruker en koalisjon
av storindustri og fagforbund til
å pavirke opinionen mot at USA
skal redusere utslippene av
klimagasser. Og det er ikke måte

få et lån pa 212 millioner kroner
for å vedlikeholde reaktoren.

Erstatter olje
— Cuba trenger alle typer
energikilder, sier direktøren i
Informasj onssenteret for atom—
kraft, Danilo Alonso.

—Vi kan ikke se at det finnes
noen grunner til at Cuba skal gi
opp et såpass rimelig prosjekt
som atomkraftverk er. Det er en
ypperlig energikilde.

Atomkraftprogrammet be
gynte i 70-arene da atomkraft
var mindre omstridt og Cuba
hadde solide økonomiske hand
til daværende Sovjetunionen.

Cuba har få energikilder og
importerer det meste av oljen
som trengs for å produsere
elektrisitet og energi til
industrien. Som et resultat av

pa hvilken elendighet som vil
ramme amerikanerne dersom
landet undertegner en avtale:

• dyrere mat
• dyrere energi
• tvungen bil-deling
• høyere skatter
• mindre hus som krever
mindre energi
• dyrere helsestell
• fiurre store sedaner
• osv.

den økonomiske krisen på øya.
har oljeimporten sunket til tre
millioner tonn i året, langt
under de åtte millioner tonn som
trengs til et minimum av
elektrisk produksjon.

Kilder i Industri
departementet forsikrer at atom
reaktoren Juragua vil kunne
produsere elektrisitet tre og et
halvt år etter at arbeidet tas opp
igjen. Atornkraftverket var i
utgangspunktet beregnet på å
erstatte 15 prosent av en arlig
oljeimport på 13 millioner tonn
pa 50-tallet.

USA er bekymret
USA er bekymret for alom
kr:iftplanene. Den amerikanske
IleIms-Burton-loven er ment å
ramme selskaper som gjør
forretninger med Cuba. Denne
loven slår låst at et atomkraftverk
på Cuba er en «aggressiv
handling». USA vil derfor straffe
land og selskaper som hjelper
Cuba med å fullfåre reaktoren.

Med Tsjernobyl-ulykken i
bakhodet frykter ogsa USA
eventuelle uhell med reaktoren.
Cuba avviser dette, og hevder at

Det meste av elendigheten er
ringvirkninger av kraftig økte
priser på elektrisitet, gass, olje og
bensin. Skal vi tro på kampanjen
må amerikanerne kutte energi
forbruket med 20 prosent for å
stabilisere utslippene av drivhus
gasser på 1990-nivå i ar 2010.

Veldig amerikansk.
Slik karakteriserer direktør Geir
Høihye i Næringslivets I loved
organisasjon (NIJO) den ameri
kanske kampanjen. 1Jan forsikrer
at NIJO ikke har planer om flOC

tilsvarende.
I Europa er det et helt

annet klima, forklarer H»ibye. I

de har sikkerhetsrutinene og
kunnskapen som kreves for å
drive et atornkraftverk.

Lokale observatorer mener at
USAs press på Cuba bare gjør at
cubanerne blir enda mer oppsatt
på å fullføre atomkraftverket. I

Har EU gjort
Danmark
grønnere?
EU har gjort Danmark

grønnere, mener miljø-

vernminister Svend

Auken.

Han viser til at siden 1994 har
EU-reglene tvunget Danmark til
å innføre strengere miljoregler i
36 saker. Kun på ett område er
FU-nivaet lavere enn i Danmark:
Regjeringen har brukt miljø
garantien for å opprettholde
totalforbud mot trebeskyttelses
iniddelet kreosot, skriver Inlbr
mation.

— Det viser at det ikke er
hold i påstanden om at EU
samarbeidet forhindrer Danmark
i å føre en mer aktiv miljø-
politikk, mener Auken.

Det Økologiske Råd kaller
Aukens statistikk for skjønn-
maling. Rådet mener Miljø
styrelsen sammenligner store og
alvorlige unnlatelsesynder med
en lang rekke mindre viktige
småsake.

— Hver gang IiU lager en
regel om miljomerking av et
produkt, teller det med i
statistikken, sier Christian Ege i
Det Økologiske Råd. Dessuten er
det i stigende grad gamle kU-
regler som sammenlignes med
nye EU-regler, siden Danmark
ikke lager så mange nye
miljøregler lenger, mener Ege.
1Jan syns man bor se på viktige
områder hvor kU ikke gjør noe.
For eksempel etterlyser han en
felles europeisk CO2-skatt. I
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JENS P. TOLDNÆS

Det finnes mellom fem og
fomten tusen dobbeitbekkasiner i
Skandinavia. F’lesteparten av
disse, omlag åtti prosent, lever i
Norge. På tross av at mange
fhglearter opptrer i lavere antall
uten å være truet er dobbelt
bekkasinen oppført på llernkon
vensjonen liste over truede arter.

Dobbeltbekkasin opplever
en kraftig tilbakegang som vi
ikke ser slutten på. Dette er
årsaken til at arten, til tross for
antallet, er truet, sier forsker Jan
Atle Kålås ved Norsk institutt for
naturforskning (NINA), til N&M
Bulletin.

Fortrengt av jordbruket
En rekke særegenheter hos
dobbeltbekkasinen har fort til at
hestandstallene har stupt nedover
helt siden århundreskiftet.
—— Fuglene må ha næringsrike
omrader med rikt jordsmonn og
masse meitemark, helst opptil
trehundre per kvadratmeter, sier
Kalås.

Dessverre for arten er det
akkurat slike omrader jordbruket
vil ha ogsa. Derfor har bestan
dene av dobbeltbekicasin etter
hvert blitt fortrengt til fjells. Til
tross for de høye næringskravene
finnes det enkelte kalkrike
fjellområder som tilfredsstiller
kravene arten stiller, ifølge
Kålas.

Mens det tidligere var jord
bruket som fordrev dobbelt
bekkasinene, bestar trusselen i
dag i at bestandene blir splittet
opp flekkvis som en følge av
hyttebygging, alpinanlegg, skog
planting og andre menneskelige
inngrep i ftiglenes resterende
leveområder.

—— I los dobbeltbekkasinene
er det bare er en liten del av

hannene som deltar i parringen. I
tillegg er arten så stedhunden at
den vanskelig finner seg nye
områder nar bestandene blir
splittet opp. Dette gjør arten
spesielt sårhar for inngrep, og
kan muligens føre til innavl hos
arten, sier Kålås. Også klima—
endringer vil på sikt kunne true
bekkasinene ved at skoggrensen
kan gå høyere opp enn den har
gjort så langt.

Fredning er ikke nok
Dobbeltbekkasin er regnet som
en kulinarisk delikatesse.

Tidligere fikk jegere

dobbelt betalt for en slik fugl i
forhold til den noe mindre
enkeltbekkasinen, og vi antar at
det var slik de to artene fikk sine
navn, sier Kålås.

Jakt har neppe spilt noen
viktig rolle når det gjelder
hestandsnedgangen. I dag er det
likevel ingen som jakter dobbelt
bekkasin lenger ettersom arten er
fredet i Norge. Dette alene er
ikke nok til å hjelpe bestanden
oppover.

— Det er fuglenes
leveomnråder som trenger vern,
ikke bare arten, sier Kålas. I

En million liter i
døgnet

Når Oslo Lufthavn Gardermoen
apner neste år vil NSB Gods
hver natt frakte en million
liter drivstolf til flyplassen
med spesialtog, melder bladet
Samferdsel. I

Cuba ser ut til å være fast bestemt på å

fullføre byggingen av atomkraftverket

iuragua. Som i gamle dager får Cuba

støtte fra Moskva og motstand fra USA.

Fuglearten dobbeltbekkasin har gått

katastrofalt tilbake gjennom mange år.

Arten mister leveområdene sine og trues

i tillegg av innavl og klimaendringer.

Àmerikanske klimaskeptikere:
Klimaavtale gir dyrere kino

Jernbaneverket

Dyrere kinobillett, mindre hus og større

restaurant-regninger. Slik blir livet for den jevne

amerikaner etter at verden mot bedre vitende

har underskrevet en internasjonal klimaavtale.

Vi utvikler det nasjonalejernbane
nettet for det 21. århundre og for
miøvennlig transport

Jernbaneverket

.ççndre
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Enøk er sunt — økonomisk og helsemessig.
Ønsker du mer informasjon og gode råd
om energiøkonomisering, ta kontakt
med din lokale energileverandør.

Troms fylkeskommnunes Enok ftmd EiiØc
OO5 TromsøA/S Norske Shell
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Bly ble svanens død

N&M Bulletin
KRISTIAN JAHRE

I ibrrige nummer fortalte N&M
Bulletin at tiigler i våtmarks—
områder kan dø av akutt bly
lbrgifting fordi de spiser sluker
og sokker sportsfiskere mister og
slenger 11a seg. Hverken Statens
forurensningstilsyn eller Direk
toratet for naturfurvaltning
kunne si noe om problemet.

Naturvernkonsulent Alv Ottar
Folkestad i Ulstein kommune
støtter teorien.

300 svaner undersøkt
Folkstad har jobbet som natur-

vernkonsulent i Ulstein kom
mune siden 1992. For det var han
naturvernkonsulent hos Fylkes-
mannen i Møre og Romsdal.
Siden 1976 har han samlet inn
omlag 300 døde sangsvaner i
Nordijord og More og Romsdal
ibr å finne ut hva fuglene dør av
pa vinterstid.

I hovedsak dør svanene pa
grunn av kollisjoner med krall
linjer og sult under tolV..’ vinter—
fV.rhold, sier Folkestad.

Han forteller at blyinnholdet i
de døde fi.ilgene stort sett har
vært pa nulinivå. Bortsett fra to
steder.

— Både i Spjelkavikselva og

Oselva har det hele tiden vært
høy konsentrasjon av bly i
fuglene. Begge omradene er
populære fiskeplasser, sier
Folkestad.

Høy dodelighet
I Spjelkavikselva i Ålesund
har de aller fleste døde
fuglene enten hatt akutt eller
kronisk blyforgifting. Det betyr
enten at fulgen har dodd av
blyforurensning, eller at det er
funnet store mengder bly i fugl
som har dodd av andre årsaker.
Folkestad mener ogsa det har
vært pafallende høy dodelighet i
forhold til antall fugler som
overvintrer i omradet.

Blyinnholdet pa fugl funnel
rundt Oselva i Lid i Nordtjord
har vært mindre enn i Spjelkavik.
Likevel er den markert høyere
enn ellers.

Det er ikke påvist at
fuglene har spist bly fra fiske-
redskaper, men det er vanskelig å

forklare blybelastningen på
annen mate. Andre aktuelle
forurensningskilder har vi ikke
funnet, sier Folkestad.

Null fisking - null bly
Bortsett fra i Spjelkavik og Os
har blynivaet i svanene vært
praktisk talt null.

— Hvordan er det inedfisking
i de blyfrie områdene?

— Relativt lite. Mange av
svanene holder til i vegetasjons
rike vann. I de fleste tilfeller
fiskes det sjelden eller aldri her,
sier Folkestad.

— Veldig
interessant

— Det er ukjent for oss at
bly fra fiskeredskaper
forgifter fugl, men pà bak
grunn av de nye opplysning
ene bør saken på dags-
orden, sier Ingar Jostein

øien ved Norsk Ornitologisk
Forening.

— OECD har formulert en
veldig generell enighet om at
man er bekymret for hly
forurensning, men det har først
og fremst blitt fokusert på
bensin, maling, glasurer og
andre stoffer mennesker er i di
rekte kontakt med, sier Nygren.

Hun forteller at fiskered
skaper er nevnt, og at mange
mener det er mulig å redusere

blyforbriiket her. Det har imid
lertid ikke blitt gjennomslag for
dette internasjonalt.

— Industrien har vært tungt
inne i diskusjonene, og det gjør
sitt til at det er vanskelig å få
noen enighet landene imellom,
sier Nygren.

Ikke tid til saken
I Norge ble blyhagl forbudt

for noen år siden for hindre
blyforgifling hos fugl. Fiskered
skaper har såvidt blitt diskutert
hos oss, men vi har ikke satt
spesielt fokus på saken. Til det
har ikke ressursene strukket til,
sier Nygren.

600 tonn
Forbruket av bly i fiske-
redskaper i Norge lå på omlag
600 tonn i 1995. Av dette var
tre-fire tonn splitthagl som
brukes som søkke ved meite
fiske. Til sammenligning nev
ner Berryl Nygren at det brukes
omlag 7000 tonn i bilbatterier.
Totalforbruket av bly i 1995 var
omlag 14 000 tonn.

— Blyforgifining av ande
fugler i våtmarksområder
er fortsatt et problem. Jeg
har inntrykk av at forbudet
mot blyhagl ikke fungerer
like bra som håpet, og at
forurensningen stort sett
kommer herfra. Jeg har
registrert stor skepsis mot
stålhagl i jaktmiljøer, sier
øien til N&M Bulletin.

Men han har ingen
innvendinger mot at også
fiskeredskaper kan bidra til
å forgifte fugl.

— Hvis fugl blir forgiftet
på grunn av fiskeredskaper,
bør problemstillingen lanser
es også i Norge, sier øien. •

Døde svaner funnet ved populære fiske-

plasser i Møre og Romsdal har hatt alt

for høyt blyinnhold. Ellers i fylket er

svanene bortimot blyfrie.

- Lavt prioritert hos SFT
Overingeniør Berryl Nygren i SFTs kjemikalie

og spesialavfallsavdeling har fulgt OECDs

arbeid for å redusere blant annet blyforurens

ning. Bly i fiskeredskaper er ikke prioritert.


